

四半期決算の状況

(2021年4月1日～2021年12月31日)

株式会社 証券保管振替機構

1 【四半期連結財務諸表】
 (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2021年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	29,912	33,448
営業未収入金	4,004	2,338
参加者基金特定資産	65,917	68,827
その他	307	1,245
貸倒引当金	△ 0	△ 0
流動資産合計	100,141	105,859
固定資産		
有形固定資産	800	2,190
無形固定資産		
ソフトウェア	30,081	25,741
ソフトウェア仮勘定	162	250
その他	16	16
無形固定資産合計	30,260	26,008
投資その他の資産		
投資その他の資産	1,971	1,951
貸倒引当金	△ 1	△ 0
投資その他の資産合計	1,969	1,950
固定資産合計	33,030	30,150
資産合計	133,172	136,010

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2021年12月31日)
負債の部		
流動負債		
営業未払金	1,305	1,023
未払金	77	38
未払消費税等	8	401
未払法人税等	1,786	—
賞与引当金	442	258
役員賞与引当金	27	20
預り参加者基金	65,917	68,827
資産除去債務	356	139
その他	118	146
流動負債合計	70,040	70,856
固定負債		
退職給付に係る負債	1,015	1,096
資産除去債務	138	—
固定負債合計	1,153	1,096
負債合計	71,193	71,953
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,250	4,250
資本剰余金	4,250	4,250
利益剰余金	53,478	55,557
株主資本合計	61,978	64,057
純資産合計	61,978	64,057
負債純資産合計	133,172	136,010

(2) 【四半期連結損益及び包括利益計算書】
【第3四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)
営業収益	19,739	16,646
営業費用		
役員報酬	164	164
給与手当等	1,119	1,550
賞与引当金繰入額	326	258
役員賞与引当金繰入額	20	20
退職給付費用	113	119
システム等維持関連費	3,741	3,800
減価償却費	3,424	5,441
不動産賃借料	424	575
その他	1,122	1,103
営業費用合計	10,457	13,035
営業利益	9,282	3,610
営業外収益		
参加者基金信託運用益	0	0
登録済加入者情報開示請求手数料	18	24
その他	21	18
営業外収益合計	40	43
営業外費用		
コミットメントフィー	45	45
その他	7	7
営業外費用合計	52	52
経常利益	9,269	3,601
特別利益		
資産除去債務履行差額	—	151
特別利益合計	—	151
税金等調整前四半期純利益	9,269	3,752
法人税、住民税及び事業税	2,722	834
法人税等調整額	170	330
法人税等合計	2,892	1,164
四半期純利益	6,376	2,588
(内訳)		
親会社株主に帰属する四半期純利益	6,376	2,588
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
四半期包括利益	6,376	2,588
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	6,376	2,588
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

2 【四半期財務諸表】
 (1) 【四半期貸借対照表】

(単位：百万円)

	前事業年度 (2021年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2021年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	27,896	31,635
営業未収入金	3,973	2,321
その他	306	1,220
貸倒引当金	△ 0	△ 0
流動資産合計	32,176	35,177
固定資産		
有形固定資産	800	2,190
無形固定資産		
ソフトウェア	30,077	25,736
ソフトウェア仮勘定	162	250
その他	16	16
無形固定資産合計	30,256	26,003
投資その他の資産		
投資その他の資産	2,580	2,568
貸倒引当金	△ 1	△ 0
投資その他の資産合計	2,578	2,567
固定資産合計	33,635	30,762
資産合計	65,812	65,939

(単位：百万円)

	前事業年度 (2021年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2021年12月31日)
負債の部		
流動負債		
営業未払金	1,274	995
未払金	77	38
未払消費税等	—	399
未払法人税等	1,750	—
賞与引当金	419	246
役員賞与引当金	27	20
資産除去債務	356	139
その他	212	239
流動負債合計	4,117	2,079
固定負債		
退職給付引当金	1,015	1,096
資産除去債務	138	—
固定負債合計	1,153	1,096
負債合計	5,270	3,176
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,250	4,250
資本剰余金	4,250	4,250
利益剰余金	52,041	54,263
株主資本合計	60,541	62,763
純資産合計	60,541	62,763
負債純資産合計	65,812	65,939

(2) 【四半期損益計算書】
【第3四半期累計期間】

(単位：百万円)

	前第3四半期累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)
営業収益	19,304	16,335
営業費用		
役員報酬	164	164
給与手当等	1,022	1,439
賞与引当金繰入額	315	246
役員賞与引当金繰入額	20	20
退職給付費用	113	119
システム等維持関連費	3,741	3,800
減価償却費	3,423	5,440
不動産賃借料	418	569
その他	1,090	1,069
営業費用合計	10,311	12,871
営業利益	8,993	3,464
営業外収益		
受取配当金	297	204
登録済加入者情報開示請求手数料	18	24
その他	25	22
営業外収益合計	341	251
営業外費用		
その他	0	0
営業外費用合計	0	0
経常利益	9,333	3,716
特別利益		
資産除去債務履行差額	—	151
特別利益合計	—	151
税引前四半期純利益	9,333	3,867
法人税、住民税及び事業税	2,656	813
法人税等調整額	164	322
法人税等合計	2,820	1,136
四半期純利益	6,513	2,731